
گزارش روز

افقی:
 1- یکی از راه های رسیدن به داشتن هوای پاک در 
کلانشهرها 2- اثری از آیت الله شهید مرتضی مطهری- 
تاملی برای رسیدن به حقیقت 3- خدای درویشان- 
آخرین منجی عالم بشریت- نزدیک ترین اقوام سببی 
4- نوعی بز کوهی- عدد هشت در زبان آذری- شهری 
در آذربایجان غربی 5- محل عبور و گذرگاه- پاییز 
با آن آغاز می شود- شهر خون و قیام- نام دیگر رود 
جیحون 6- رودی که از کوه های هزار مسجد سرچشمه 
می گیرد- مقدار کمی از اجناس خوردنی یا پوشیدنی 
که برای فروش به کسی نشان می دهند- سلطه و نفوذ 
7- عنوانی برای بازدیدکنندگان از جبهه های حق علیه 
باطل- میدان بزرگی در پایتخت 8- سوره ای در قرآن 
کریم- این یکی را برای تکمیل قانون می نویسند- گاز 
مرداب 9- مدلی برای لباس- از خدایان مصریان 
باستان- آماده سفر 10- درخت زبان گنجشک- بدان و 
آگاه  باش- اثری از شیخ طوسی- آداب و رسوم 11- یکی 
از دو مجهول در طبیعت- نوعروس هزارداماد- خرس 
سماوی 12-پهلوانی که اسطوره شد- از ویژگی های فصل 
زمستان- یکی از جمهوری های مستقل شده از یوگسلاوی 
سابق 13- دانه ای برای پرندگان- کیمیای دیار غربت- 
آرزوی همیشگی ما داشتن چنین ایرانی است 14- از 
بانک های قدیمی کشورمان- همان مادربزرگ است- امام 
خمینی)ره( فرمودند... رای مردم است 15- پزشکان آن 
را مقدم بر درمان می دانند- زدنی چشم- روشن و آشکار.

عمودی: 
1- یکی از دستورالعمل های مفیدی که شرکت های 
سازنده خودرو باید به آن توجه خاصی داشته 
باشند- نقشه انگلیسی 2- اقسام و گونه ها- 
آخرین تراژدی ولتر- پر نیست 3- مشاور ارشد 
هیتلر- یکی از رخدادهای مهم در زمان حیات 
رسول گرامی اسلام)ص(- از کشورهای کوهستانی 

در مرکز اروپا 4- دستگاهی در شعبده بازی که 
شعبده باز آب در آن می ریزد و از آن استفاده 
می کند- از وسایل سوارکاری 5- شاعر می گوید 
دلا رو کن به تنهایی که از... بلا خیزد- شهری در 
استان گلستان- فرستاده خداوند 6- از سازهای 
قدیمی- ثروت و دارایی- شهری در فرانسه- 
زمین آذری 7- توطئه پنهانی- نوعی آجر- تنها 
بازیکن تیم سایپا که در تیم ملی بازی می کند 
8- همیشه روی یک پاشنه نمی چرخد- ساعت 
دقیقی برای اندازه گیری زمان های کوتاه- شیوه 
و روش 9- سبکی در شعر فارسی- تکرارش 
نوعی سنگ تزئینی است- یگانه محکمه ای 
که نیاز به قاضی ندارد 10- فیلمی از سعید 
اسدی- یکی از صفات خداوند- شهر هزارسنگر 
11- سنگی قیمتی- واحد پول کشور آذربایجان- 
مخفف لیکن- فرمولی در مسابقات اتومبیلرانی
 12- شبکه نوین خدمت رسانی بانک ها- قله 
بلند استان کرمان- موسیقی کلامی همراه با ساز
 13- بلندترین قله رشته کوه زاگرس- مردم- 
کلید در گنج صاحب هنر 14- باران اندک- ساحل 
زندگی- مفتاح این گنبد سبز چاقوی تیز است 
15- جمله زیبایی که قصه گویان قصه خود را با 

آن آغاز می کنند.

شماره ۱۰۷۳۶ جدو    ل

صفحه ۵
 یک شنبه ۵ دی  ۱۳۹۵ 

۲۵ ربیع الاول ۱۴۳۸ - شماره ۲۱۵۱۹

شرایط و فرم اشتراک نشریات کیهان در شهرستانها
متقاضیان محترم می توانند با توجه به جدول زیر نسبت به انتخاب هر یک از نشریات مورد علاقه و واریز مبلغ اشتراک به حساب 0106713595009 )سیبا( 
بانک ملی شعبه سعدی جنوبی کد 69 به نام حسین شریعتمداری )موسسه کیهان( و ارسال اصل فیش بانکی همراه با فرم تکمیل شده ذیل به صندوق پستی 

11365/3631 با پست سفارشی نسبت به برقراری اشتراک خود اقدام نمایند.

1-کپی فیش بانکی و قبض سفارشی را تا پایان مدت اشتراک حتما نزد خود نگهداری نمائید.
2-در صورت تغییر قیمت نشریات و یا هزینه پستی، معادل مبلغ پرداخت شده، نشریه مورد تقاضا ارسال می گردد.

3-مجموعه روزنامه های کیهان فارسی، کیهان انگلیسی و کیهان عربی در طول هفته در یک روز ارسال می شود.
4-ارسال از طریق پست عادی قابل پیگیری نیست و موسسه هیچگونه مسئولیتی در تاخیر یا عدم تحویل آن ندارد.

5-در صورت تمایل به اشتراک چند نشریه، برای هر کدام فیش بانکی جداگانه تهیه فرمائید.
6-همچنین برای اشتراک نشریات کیهان می توانید به دفاتر کیهان در سراسر کشور مراجعه فرمائید.
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به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی سالیانه مورخ 

1392/4/19 تصمیمات ذیل اتخاذ شد:

حسین رهاب به شماره ملی 0938446932 به عنوان 

بازرس اصلی و وحید طاهری به شماره ملی 0073137502 

به عنوان بازرس علی البدل برای یک سال مالی انتخاب 

گردیدند. سید خسرو وفائی به شماره ملی 3933510228 

به عنوان رئیس هیئت مدیره و اکرم وثائق به شماره ملی 

2753410542 به عنوان نائب رئیس هیئت مدیره و سید 

سعید وفائی به شماره ملی 0450170586 به سمت مدیر 

عامل انتخاب گردیدند. امضا کلیه اوراق و اسناد تعهدآور 

با امضای مدیرعامل یا رئیس هیئت مدیره همراه با مهر 

شرکت معتبر است روزنامه کثیرالانتشار کیهان جهت درج 

آگهی های شرکت تعیین شد.

اداره ثبت شرکتها و مؤسسات غیرتجاری

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

با ثبت این مستند تصمیمات انتخاب مدیران، انتخاب 

بازرس، تصویب ترازنامه و صورت های مالی، انتخاب 

روزنامه کثیرالانتشار انتخاب شده توسط متقاضی در 

سوابق الکترونیک شخصیت حقوقی مرقوم ثبت و در پایگاه 

آگهی های سازمان ثبت قابل دسترس می باشد.

آگهی تغییرات شرکت ار اس اکسپرس شرکت سهامی خاص 
به شماره ثبت 26997 و شناسه ملی 10100724645

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1395/4/24 و اجازه 
مجمع عمومی فوق العاده مورخ 95/4/18 تصمیمات ذیل اتخاذ 

شد: 
سرمایه شرکت از مبلغ 76500000000 ریال به مبلغ 
90000000000 ریال منقسم به 9000000 سهم 10000 
ریالی با نام از محل مطالبات حال شده افزایش یافت و ماده 
مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید. ذیل ثبت به لحاظ افزایش 

سرمایه در تاریخ فوق الذکر تکمیل امضا گردید.
با ثبت این مستند تصمیمات تحقق افزایش سرمایه انتخاب شده 
توسط متقاضی در سوابق الکترونیک شخصیت حقوقی مرقوم 
ثبت و در پایگاه آگهی های سازمان ثبت قابل دسترس می باشد.

آگهی تغییرات شرکت تله کابین دربندسر 
سهامی خاص به شماره ثبت 36621

و شناسه ملی 10100820439

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی سالیانه مورخ 
1395/2/5 تصمیمات ذیل اتخاذ شد:

- ترازنامه و حساب سود و زیان سال مالی منتهی به 1394/9/30 
مورد تصویب قرار گرفت.

- مؤسسه حسابرسی مفید راهبر بعنوان بازرس قانونی شرکت 
برای مدت یکسال مالی انتخاب گردید.

- روزنامه کثیرالانتشار کیهان جهت درج آگهی های شرکت 
تعیین گردید.

با ثبت این مستند تصمیمات تصویب ترازنامه و صورت های مالی، 
انتخاب روزنامه کثیرالانتشار، انتخاب بازرس انتخاب شده توسط 
متقاضی در سوابق الکترونیک شخصیت حقوقی مرقوم ثبت و در 

پایگاه آگهی های سازمان ثبت قابل دسترس می باشد.

آگهی تغییرات شرکت نوسازی و عمران اکباتان 
سهامی خاص به شماره ثبت 89422 

و شناسه ملی 10101337982

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1394/6/29 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شد.

آقای باقر اسمعیلی با کد ملی 4490124554 به جای آقای 
نصرت اله گلبابائی به عنوان مدیرعامل برای بقیه مدت تصدی 

انتخاب گردیدند.
با ثبت این مستند تصمیمات تعیین سمت مدیران انتخاب شده 
توسط متقاضی در سوابق الکترونیک شخصیت حقوقی مرقوم 
ثبت و در پایگاه آگهی های سازمان ثبت قابل دسترس می باشد.

آگهی تغییرات شرکت تولیدی موتورسیکلت برقی لیتیوم پدیده پارس
 سهامی خاص به شماره ثبت 376105 و شناسه ملی 10320247451

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

به استناد صورتجلسه مجمع 
فوق العاده  بطور  عادی  عمومی 
تصمیمات   1394/7/12 مورخ 

ذیل اتخاذ شد:
ترازنامه و حساب سود و 
زیان سال مالی 93/12/29 
آقایان  رسید.  تصویب  به 
وحید اکبری داریان به کد 
محمد   0054797780 ملی 
اسمعیل موسائی داریان به 
کد ملی 1728631191 و 
عباس موسائی داریان به کد 
به سمت  ملی 1729762506 
اعضای هیئت مدیره برای مدت 

2 سال انتخاب شدند.
آقای حمید کریمی آذر داریانی 
به کد ملی 0035427647 
به سمت بازرس اصلی و 
آقای اصغر عباسی به کد ملی 
سمت  به   1719587744
بازرس علی البدل به مدت یک 

سال مالی انتخاب شدند.
با ثبت این مستند تصمیمات 
انتخاب و تعیین سمت هیئت 
مدیره، تصویب ترازنامه و 
صورت های مالی، انتخاب 
بازرس انتخاب شده توسط 
الکترونیک  سوابق  در  متقاضی 
شخصیت حقوقی مرقوم ثبت 
آگهی های سازمان  پایگاه  در  و 

ثبت قابل دسترس می باشد.

آگهی تغییرات 
شرکت کشت و 

صنعت نوشینه
 سهامی خاص 
به شماره ثبت 

 133164
و شناسه ملی 

10101764347

سازمان ثبت اسناد
 و املاک کشور

اداره ثبت شرکت ها 
و موسسات غیرتجاری 

تهران

خیابان انقلاب اسلامی، علاوه بر اینکه محل 
تجلی رخدادهای مهم تاریخ معاصر ما بوده است، 

مرکز تجمع علم و دانش و کتاب هم هست.
 دانشگاه تهران و برخی دیگر از مراکز 
آموزشی و دانشگاهی مهم ما در این خیابان 
قرار دارند و از همه مهم تر اینکه قلب نشر کتاب 
هم در آنجا می تپد. این درحالی است که خیابان 
انقلاب اسلامی، به بازار عرضه کتاب هایی تبدیل 
شده است که اغلب مروج دیدگاه هایی ناهمخوان 
با نام این خیابان هستند.  اغراق نیست که بخش 
اعظم فرهنگ، اندیشه و سبک زندگی غربزده، 
از کتابفروشی های خیابان انقلاب به سایر اجزا 

و عناصر جامعه سرایت می کند. 
در قسمت قبلی این گزارش، از قول کارشناسان 
و نویسندگان خواندیم که در دو حوزه ادبیات داستانی 
و شعر، حساسیت لازم در نظارت و صدور مجوز انتشار 
کتاب ها وجود ندارد، به طوری که گاه، برخی از آثار، 
به رغم تضاد با ضوابط تصریح شده در مصوبه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی برای نظارت بر نشر کتاب اما باز 

هم به ویترین کتابفروشی ها راه می یابند.
اما علاوه بر عرصه های ادبیات داستانی و شعر، در 
حوزه علوم انسانی نیز شاهد نوعی ولنگاری هستیم. 
به طوری که حجم زیادی از کتاب های ترجمه ای، 
بازار کتاب ما را اشباع کرده اند. این مسئله در 
حوزه هایی چون علوم اجتماعی، فلسفه، روان شناسی 
و نظریه های فرهنگی و هنری، بیش از سایر حوزه ها 

به چشم می خورد. 
در حالی که طی سال های اخیر، همه بزرگان 
سیاست و اندیشه در کشورمان بر لزوم بومی سازی 
علوم انسانی تأکید کرده اند، اما در عرصه نشر، فضا به 

گونه ای دیگر است. 
سانسور انقلاب در هجمه آثار ترجمه ای

مسعود قدیمی، نویسنده و منتقد، درباره غلبه 
جریان ترجمه علوم انسانی غربی در بازار کتاب 
می گوید: »وجود کتاب های علمی در حوزه علوم 
انسانی غیرقابل انکار است، مشکل از انتشار کتاب های 
فلاسفه و اندیشمندان غربی نیست، مشکل آنجاست 
که با فضاسازی های رسانه ای و آکادمیک، چنین 
اندیشمندانی تبدیل به بت هایی دست نیافتنی و غیر 
قابل نقد شده اند. فضای نشر در کشور ما باور لازم 
برای خروج از سیطره علوم انسانی غربی را ندارد. زیرا 
همچنان معتقد است که علوم انسانی غربی باعث 
انقلابی روشنگر در اروپای متحجر قرون وسطی شد؛ 
این دروغی بزرگ است. علوم انسانی انسان را در مسیر 
انفصال از حق قرار داد و از همان آغاز باعث ایجاد 
حاشیه امن تئوریک توسط مفروضاتی بی پایه برای 

پشتیبانی از سرمایه داری شد.«
قدیمی ادامه می دهد: »یکی از آرمان های 
انقلاب اسلامی، ایجاد گفتمانی پیشرو در نقد علوم 
انسانی بود. این درحالی است که هنوز هم می بینیم 
ناشران لیبرال مسلک ما که جریان اصلی چاپ و 
ترجمه را در دست گرفته اند قصد به انزوا کشاندن 
اندیشه های متفکران آزاداندیش و متعهدی چون 
شهید سیدمرتضی آوینی، مرحوم دکتر محمد مددپور 
و ... را دارند و جریان اصلی چاپ کتاب های دانشگاهی 

دیکتاتورهایی که مخالف 
ممیزی کتاب هستند!

همچنان آراء نویسندگان لیبرال را در دانشگاه ها منتشر 
می کند. چرا هنوز آراء کسانی چون سوسور، فروید، 
بیکن و ... سر فصل مباحث زبان شناختی، روانشناسی 
و جامعه شناسی در دانشگاه ها  است؟ چرا آثار جریان 
معاصر رمان نویسی در نشر چشمه ادبیات نازلی را 
انتشار می دهد که تنها کپی برداری از جریان رمان 
نو و پساساختارگرایی دهه 60 اروپاست، نویسندگانی 
که مستقیما به تبلیغ جذابیت های بورژوایی و جنسی 

گویی بازار نشر در ایران، دچار خفقان و انسداد است؟ 
حتی چند سال قبل، گروهی از نویسندگان در پاسخ 
به این پرسش که چرا هیچ گاه علیه جنایت های آمریکا 
و انگلیس علیه ایران اثری را خلق نمی کنند، وجود 
سانسور و ممیزی را عامل کم کاری خود درباره این 

موضوع معرفی کردند! 
عجیب تر اینکه حتی وقتی مسئله واگذاری 
ممیزی و نظارت کتاب به ناشران از سوی وزیر سابق 
فرهنگ و ارشاد اسلامی مطرح شد، ناشرانی که معمولا 
خود را مخالف ممیزی معرفی می کنند، با این پیشنهاد 
مخالفت کردند و ترجیح دادند، ممیزی بر عهده وزارت 

ارشاد باشد تا بر دوش خودشان.
مصطفی وثوق کیا، فعال رسانه ای و کارشناس 
حوزه نشر در این باره به گزارشگر روزنامه کیهان 
می گوید: »برخی از ناشران و همچنین جریان های 

رسانه ای خاص، همواره سعی می کنند تا ممیزی را 
تحت عنوان سانسور و ممنوعیت انتشار را به عنوان 
مسئله اصلی نشر کشور جا بیندازند و همه کمبودها 
و نقص ها در حوزه کتاب را به این موضوع ربط دهند. 
اما واقعیت به گونه ای دیگر است. چون در طول سال، 
حدود 60 هزار عنوان کتاب منتشر می شود که تعداد 
بسیار اندکی مشمول ممیزی می شوند. در حوزه 
کتاب های آموزشی، میزان ممیزی تقریبا صفر است. 
در حوزه اندیشه و تاریخ هم بسیار اندک است. فقط 
در حوزه ادبیات، یعنی شعر و داستان، حدود دو درصد 
از کتاب ها دچار ممیزی می شوند. منتها چون سر و 
صدا در حوزه ادبیات زیاد است و برخی از جریان های 
ادبی که مخالف ممیزی هستند هم قدرت رسانه ای 
دارند، این مسئله برجسته تر از حد جلوه پیدا می کند.«

وی می افزاید: »واقعیت این است که ناشران و 

نویسندگان شبه روشنفکر، عموما هیچ محدودیتی 
برای خودشان قائل نیستند و به خودشان حق 
می دهند که هر حرفی که به ذهنشان تراوش 
می کند را منتشر کنند! این درحالی است که در 
هیچ نقطه ای از جهان، نشر کتاب نامحدود نیست و 
همه جا محدودیت ها و قوانین بازدارنده ای برای چاپ 
برخی از کتاب ها برقرار است. به طور مثال در آمریکا 
کتاب هایی که امنیت ملی آن کشور را مخدوش کنند، 

اجازه انتشار پیدا نمی کنند.«
این فعال رسانه ای ادامه می دهد: »نکته دیگر این 
است که همین جریان هایی که مدعی آزادی بی حد و 
حصر و به اصطلاح، مخالف سانسور در عرصه کتاب 
هستند، همواره دیکتاتورمآبانه رفتار می کنند. به 
طوری که تاب کوچک ترین انتقادی را ندارند. هنوز 
فراموش نکرده ایم، سال گذشته  جعفر مدرسی که 

خودش نویسنده ای منتسب به جریان شبه روشنفکری 
است، وقتی انتقاداتی را درباره هوشنگ گلشیری 
مطرح کرد، با چنان واکنش تندی از سوی دوستان 
و همفکران خود مواجه گردید که مجبور شد حرف 

خود را پس بگیرد.«
وثوق کیا همچنین می گوید: »بنابراین همه این 
ژست ها و سر و صداهایی که در زمینه مخالفت با 
ممیزی صورت می گیرد، یک نوع نمایش سیاسی و 
رسانه ای ست. کما اینکه در ابتدای کار دولت یازدهم، 
وقتی صحبت هایی درباره حذف ممیزی یا واگذاری 
ممیزی به ناشران شد، بسیاری از همین ناشران شبه 
روشنفکر مخالفت کردند و حاضر نشدند تبعات و 
هزینه های چنین مسئله ای را بپذیرند. ترجیح می دهند 
که سکان این امر دست وزارت ارشاد باشد. یعنی این 
ناشران، هم می خواهند از مسئولیت نظارت و ممیزی 
رها باشند و هم از آن طرف، ژست ضدسانسور و 

طرفدار آزادی بگیرند!«
ممیزی اولویت اول نیست

صادق علیزاده، نویسنده و کارشناس نشر 
در گفت وگو با گزارشگر روزنامه کیهان می گوید: 
»جهت گیری یک طیف از ناشران، هم در حوزه ادبیات 
و هم در حوزه اندیشه و علوم انسانی، با بن مایه های 
فرهنگی و هویتی جامعه ما فاصله دارد. دعوایی که 
توسط آنها برای تبدیل کردن ممیزی به اولویت اول 
حوزه نشر جلوه می یابد، بی ارتباط با جهت گیری آنها 
نیست. به خصوص اینکه فضاها، عادات و افکاری از 
سوی آنها در حوزه کتاب بازتولید می شود که به 
ممیزی اخلاقی بر می خورد و این بحث، مانع آنها 
می شود. برخی از رسانه های همسو با این جریان هم 
این دعوا را بازتاب می دهند و گاهی به عنوان مشکل 
اصلی نشر مطرح می شود. این درحالی است که 
ممیزی تنها دغدغه این طیف از ناشران است و ربطی 
به بدنه اصلی و اکثریت قریب به اتفاق ناشران ندارد. 
یعنی اگر نظر ناشران را درباره مشکلات اصلی آنها در 
این حوزه بپرسید، آنها مسائلی چون نقدینگی، توزیع، 
بی ثباتی بازار کاغذ و ... را اولویت خود می دانند و کمتر 

ناشری است که ممیزی را در اولویت قرار دهد.«
وی می افزاید: »البته نمی توان منکر بی اشکال 

می پردازند. هنوز بعد از سه دهه نویسندگان انقلابی به 
انگشتان یک دست هم نمی رسند و ما هیچ مانیفستی 
برای ادبیات انقلاب اسلامی نداریم. نویسندگان جریان 
روشنفکری از دهه 40 تا کنون تنها به کپی رمان های 

غربی پرداخته اند.«
درواقع می توان گفت که ممیزی و سانسور کتاب، 
فضایی برخلاف آنچه از سوی برخی غربگراها تبلیغ 
می شود را دارد. یعنی این اندیشه و ادبیات انقلاب 
است که در بازار نشر ما هدف سانسور و ممیزی قرار 

گرفته است!
دیکتاتورهایی که ژست مخالفت

 با سانسور می گیرند!
اما سوال مهم این است که چرا با وجود تساهل 
و تسامح گسترده ای که در حوزه ممیزی کتاب وجود 
دارد، همواره عده ای فضا را طوری جلوه می دهند که 

مصطفی وثوق کیا، کارشناس حوزه نشر: 
ناشران و نویسندگان شبه روشنفکر، 

عموما هیچ محدودیتی برای خودشان 
قائل نیستند و به خودشان حق می دهند 

که هر حرفی که به ذهنشان تراوش 
می کند را منتشر کنند! این درحالی است 
که در هیچ نقطه ای از جهان، نشر کتاب 
نامحدود نیست و همه جا محدودیت ها 
و قوانین بازدارنده ای برای چاپ برخی 
از کتاب ها برقرار است. به طور مثال در 
آمریکا کتاب هایی که امنیت ملی آن 
کشور را مخدوش کنند، اجازه انتشار 

پیدا نمی کنند.

 در طول سال، حدود 60 هزار عنوان 
کتاب منتشر می شود که تعداد بسیار 
اندکی مشمول ممیزی می شوند. در 

حوزه کتاب های آموزشی، میزان 
ممیزی تقریبا صفر است. در حوزه 

اندیشه و تاریخ هم بسیار اندک است. 
فقط در حوزه ادبیات ، حدود دو درصد 

از کتاب ها دچار ممیزی می شوند. 
منتها چون سر و صدا در این حوزه 

زیاد است و برخی از جریان های ادبی 
که مخالف ممیزی هستند هم قدرت 

رسانه ای دارند، این مسئله برجسته تر 
از حد جلوه پیدا می کند.

آسیب شناسی نظارت و ممیزی در عرصه نشر - بخش سوم  

بودن فرایند اجرایی و اداری ممیزی شد، اما بسیاری 
از انتقادات با نیت اصلاح و ترمیم این مسئله مطرح 
نمی شود بلکه هدف، حذف کلی ممیزی است. تجربه 
سال های اخیر نشان می دهد که هر گاه قضیه ممیزی 
برجسته شده، نیت اصلی بزرگ کنندگان این موضوع، 
اصلاح نیست، بلکه زیر سوال بردن اصل ممیزی است. 
به طور مثال، وقتی وزیر سابق ارشاد )علی جنتی( در 
ابتدای صدارت خود در این سمت مطالبی را درباره 
واگذاری ممیزی به ناشران بیان کرد، گروهی از فعالان 
عرصه نشر نامه ای سرگشاده را امضا کردند و اصل 
واقعیت ممیزی را زیر سوال بردند. هر وقت هم این 
دعواها مطرح می شود، رسانه های بیگانه هم ضریب 
می دهند که جهت گیری موضوع را مشخص می کند.«

راه حل؛ نظارت بر ناظران
با توجه به صحبت های این کارشناسان، آیا راه 
حلی برای ارتقا یا استحکام اجرای قوانین و ضوابط 

نشر توسط دولت وجود دارد؟ 
چطور می توان تأثیر »شورای نامحسوس« صدور 
مجوز نشر کتاب یا جایگزینی روابط بر ضوابط و تساهل 

و تسامح در نظارت و ممیزی کتاب را کاهش داد؟
محمد حقی مشاور مجمع ناشران انقلاب اسلامی 
در پاسخ به این پرسش ها به گزارشگر روزنامه کیهان 
می گوید: »کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی 
باید به میدان بیاید و وزیر ارشاد را درباره اجرای 
مصوبات قانونی در حوزه نشر کتاب به چالش بکشد. 
شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز باید نسبت به اجرای 
مصوبات خود در این حوزه پیگیری کند. معاونت 
فرهنگی وزارت ارشاد به عنوان مسئول نشر کتاب 
باید به خاطر اشتباهات و سهل انگاری های خود توبیخ 
شود. همان طور که اگر یک غذای مسموم وارد بازار 

شود، با مسئولان مربوطه برخورد قانونی می شود.«
کیوان امجدیان هم درباره کاهش مشکلات رایج 
در این زمینه به گزارشگر کیهان می گوید: »اول اینکه 
یکی از مشکلات اداره کتاب این است که با تغییر 
دولت ها، اعضای شورای نظارت بر کتاب هم تغییر 
می کنند. یعنی تا اعضای شورا جا می افتند و تجربه 
پیدا می کنند، افراد دیگری جایگزین آنها می شوند و 
روز از نو و روزی از نو! این چرخه بیهوده و تکراری 
نتیجه ای جز افزایش آسیب ها ندارد. دوم هم اینکه 
باید از طریق رسانه ها فرهنگسازی شود که ممیز یک 
کارشناس است و کارش این است که کتاب ها را به 
سطح استانداردی برساند، نه یک سانسورچی مخالف 
آزادی! سوم هم اینکه خانه کتاب باید از نظر قانونی 
شأن و جایگاه علمی درستی پیدا کند. الان وضعیت 
به گونه ای است که همه درباره شورای نظارت بر نشر 
کتاب و مسئله ممیزی و مجوزها نظر می دهند، اما 
هیچ پاسخی به این اظهار نظرها داده نمی شود! در 
دولت قبل، تقریبا روزی نبود که به شورای نظارت 
حمله نشود، گاهی حس می کردیم که توطئه ای در 

کار است، اما هیچ کس پاسخی نمی داد.«
وی تصریح می کند: »طیف نویسندگان شبه 
روشنفکر، به طور منسجم و همه جانبه علیه هیئت های 
نظارت بر نشر کتاب فضاسازی می کنند، اما هیچ گاه 
درباره فضاسازی ها و هجمه های آنها پاسخ منطقی 

داده نمی شود.«


